2013年3月26日 星期二

Disclosure

B215

信息披露

证券代码：

６００４６７

证券简称：好当家 公告编号：临

２０１３－０１４

山东好当家海洋发展股份有限公司

第七届董事会第二十九次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

山东好当家海洋发展股份有限公司董事会于

２０１３

年

３

月

２４

日在山东好当家海洋发展股份有限公司会

议室召开了公司第七届董事会第二十九次会议，会议通知于

２０１３

年

３

月

１４

日以书面形式发出。公司董事唐

传勤、张术森、李俊峰、宋荣超、宋俊芳、李波、孙慧玲、程仲言、余明阳参加了此次会议，应到董事

９

人，实到

董事

９

人，公司监事全部列席了会议，会议由公司董事长唐传勤主持，会议符合《公司法》和《公司章程》等

关于召开董事会的规定。

与会董事经过充分研究和讨论，形成如下决议：

１

、审议通过了《

２０１２

年度董事会工作报告》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

２

、审议通过了《

２０１２

年度财务决算报告》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

３

、审议通过了公司《

２０１２

年年度报告》及其摘要，提交

２０１２

年度股东大会审议。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

４

、审议通过了《

２０１２

年度利润分配方案》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

根据山东汇德会计师事务所的审计，公司

２０１２

度实现归属母公司所有者的净利润

２１６

，

７０５

，

９０３．７０

元，

提取法定盈余公积金计

２２

，

１０９

，

１６５．７７

元，减去

２０１１

年度股东分配

３６

，

５２４

，

８５７．６０

元，加上年初未分配利润

６７６

，

８１１

，

４１６．６８

元，

２０１２

年度可供股东分配的利润为

８３４

，

８８３

，

２９７．０１

元。

现提出如下分配方案： 公司拟以

２０１２

年末公司总股本

７３０

，

４９７

，

１５２

股为基数， 每

１０

股派发现金红利

０．９０

元（含税），共派送现金

６５

，

７４４

，

７４３．６８

元（含税），派现后公司未分配利润余额为

７６９

，

１３８

，

５５３．３３

元结转

以后年度。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

５

、审议通过了《关于公司

２０１３

年度银行借款计划的议案》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

根据公司

２０１３

年度生产经营的需要，公司做出以下贷款融资计划：

２０１３

年度， 公司拟向在国内设立的内资银行和外资银行借款静态余额拟不超过

１２０

，

０００

万元 （含本

数）。 同时为保证公司对贷款银行和贷款条件的选择性，拟向上述银行申请的贷款授信额度超过

１２０

，

０００

万元。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

６

、审议通过了《公司

２０１３

年度发生关联交易的议案》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

同意公司与好当家集团有限公司已经签署、尚在生效的《综合服务协议》，并预计

２０１３

年公司向关联

方采购包装物、面包粉、蔬菜、参管、参板、材料、商品及接受修理、工程建筑、生产经营配套服务（包括水、

电、汽、燃料、餐饮、办公、商务、医疗等服务）等总金额不超过

３０

，

５００

万元；向关联方销售产品、材料及提供

经营服务的金额不超过

２

，

５００

万元。

该议案在董事会召开前已得到全体独立董事的认可并同意提交董事会审议，独立董事意见为：上述

关联交易因正常的生产经营需要而发生，根据市场化原则运作，交易价格公平合理，符合法律法规和公司

章程的规定，未损害中小股东的利益。

审议上述议案时唐传勤、张术森、宋俊芳、李波四位关联董事予以了回避表决。 除四位关联董事回避

表决外，其他与会董事

５

人，

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

７

、审议通过了《公司

２０１２

年度内部控制的自我评价报告》。

具体内容详见

２０１３

年

３

月

２６

日上海证券交易所网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ

）。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

８

、审议通过了《公司

２０１２

年度社会责任报告》。

具体内容详见

２０１３

年

３

月

２６

日上海证券交易所网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ

）。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

９

、审议通过了公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案。

具体内容见《山东好当家海洋发展股份有限公司关于募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（公

告编号：临

２０１３－０１８

）

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

１０

、审议通过关于增加公司经营范围的议案， 提交

２０１２

年度股东大会审议。

因公司生产经营需要，拟在原注册经营范围基础上增加“生物技术研究开发”，增加后的注册经营范

围为：“海水养殖；许可范围内水产加工品、速冻食品、饮料的加工、销售；货物专用运输（限分支机构经

营）；资格证书范围内的进出口业务；生物技术研究开发”。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

１１

、审议通过了公司《

２０１２

年度独立董事述职报告》。

具体内容详见

２０１３

年

３

月

２６

日上海证券交易所网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ

）。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

１２

、审议通过了《关于召开

２０１２

年度股东大会的议案》。

经董事会研究决定，公司

２０１２

年度股东大会定于

２０１３

年

４

月

１７

日召开，具体事宜见《山东好当家海洋

发展股份有限公司关于召开

２０１２

年度股东大会通知的公告》（

２０１３－０１６

）。

与会董事

９

人，

９

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

特此公告。

山东好当家海洋发展股份有限公司

董 事 会

２０１３年３月２６日

附件：

山东好当家海洋发展股份有限公司独立董事意见

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

山东好当家海洋发展股份有限公司第七届董事会第二十九次会议于

２０１３

年

３

月

２４

日在公司会议室召

开，作为公司的独立董事，我们参加了这次会议。 根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《上市公司治理准则》的要求和《公司章程》等的有关规定，基于独立判断的立场，就本次会议的相关内容

发表如下独立意见：

一、对公司

２０１３

年度发生关联交易的意见

我们事前对公司董事会提交的《山东好当家海洋发展股份有限公司

２０１３

年度发生关联交易》及相关

协议和资料进行了仔细阅读、分析，我们认为：公司

２０１３

年度的关联交易因正常的生产经营需要而发生，

根据市场化原则运作，交易价格公平合理，符合法律法规和公司章程的规定，未损害中小股东的利益。 同

意该项交易报告。

二、对公司

２０１２

年度对外担保和关联交易情况的意见

根据中国证监会证监发（

２００３

）

５６

号《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干

问题的通知》和《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等有关规定，我们作为山东好当家海洋

发展股份有限公司（以下简称

＂

公司

＂

）的独立董事，阅读了公司提供的有关资料，现就

２０１２

年度公司的对

外担保情况关联交易情况发表如下相关说明及独立意见：

一、公司能够严格控制对外担保事项，没有为股东、股东的控股子公司、股东的附属企业及个人提供

担保。

２０１２

年

４

月

１９

日，经公司第七届董事会第十六次会议审议通过，公司为子公司荣成荣山食品有限公司

向山东荣成汇丰村镇银行有限责任公司申请贷款

５００

万元人民币提供担保，期限为壹年。

２０１２

年

１０

月

１９

日，经公司第七届董事会第二十二次会议审议通过，公司为子公司山东好当家海洋捕

捞有限公司向山东荣成汇丰村镇银行有限责任公司申请贷款

９００

万元人民币提供担保，期限为壹年。

二、

２０１２

年度公司关联交易是因正常的生产经营需要而发生的，关联交易是根据市化原则而运作的，

关联交易的价格公平合理，符合有关法规和公司章程的规定，未损害广大中小股东的利益。

三、对公司

２０１２

年度利润分配方案的意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《山东好当家海洋发展股份有限公司章程》

（以下简称

＂

公司

＂

）等有关规定，公司独立董事现就公司

２０１２

年度利润分配方案发表如下独立意见：

同意董事会拟定的

２０１２

年度利润分配预案及资本公积金转增股本预案：以

２０１２

年末公司总股本

７３０

，

４９７

，

１５２

股为基数，每

１０

股派发现金红利

０．９０

元（含税），共派送现金

６５

，

７４４

，

７４３．６８

元（含税），派现后公司

未分配利润余额为

７６９

，

１３８

，

５５３．３３

元结转以后年度。

独立董事：孙慧玲、程仲言、余明阳

２０１３年３月２４日

证券代码：

６００４６７

证券简称：好当家 公告编号：临

２０１３－０１５

山东好当家海洋发展股份有限公司

第七届监事会第二十二次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

山东好当家海洋发展股份有限公司第七届监事会第二十二次会议于

２０１３

年

３

月

２４

日在公司会议室召

开。监事唐聚德、邱学岗、王道刚出席了本次会议，应到监事

３

名，实到监事

３

名。会议符合《公司法》及《公司

章程》的有关规定，会议合法、有效。 与会监事经过充分研究和讨论，形成如下决议：

１

、审议通过了《

２０１２

年度董事会工作报告》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

２

、审议通过了《

２０１２

年度监事会工作报告》，提交

２０１２

年度股东大会审议。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

３

、审议通过了公司《

２０１２

年度财务决算报告》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

４

、审议通过了公司《

２０１２

年年度报告》及其摘要。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

５

、审议通过了公司《

２０１２

年度利润分配方案》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

６

、审议通过了《公司

２０１３

年度发生关联交易的议案》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

监事会认为：公司

２０１３

年度发生的关联交易因正常的生产经营需要而发生，符合公司当地实际情况，

定价客观、公允，该等关联交易是必要的，并通过相关决策程序，符合法律法规和公司章程的规定，没有损

害公司及公司股东利益的行为。

７

、审议通过了《公司

２０１２

年度内部控制的自我评价报告》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

８

、审议通过了《公司

２０１２

年度社会责任报告》。

与会监事

３

人，

３

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

特此公告。

山东好当家海洋发展股份有限公司

监 事 会

２０１３年３月２６日

证券代码：

６００４６７

证券简称：好当家 公告编号：临

２０１３－０１６

山东好当家海洋发展股份有限公司

关于召开

２０１２

年度股东大会通知的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

重要内容提示：

１

、会议召开时间：

２０１３

年

４

月

１７

日上午

９

：

３０

正式开始

２

、会议召开地点：山东好当家海洋发展股份有限公司会议室

一、会议召开基本情况

１

、会议召集人：公司第七届董事会

２

、会议时间：

２０１３

年

４

月

１７

日上午

９

：

３０

３

、会议地点：山东好当家海洋发展股份有限公司会议室

二、会议审议的议题

１

、审议关于

２０１２

年度董事会工作报告的议案。

２

、审议关于

２０１２

年度监事会工作报告的议案。

３

、审议关于

２０１２

年度财务决算报告的议案。

４

、审议关于

２０１２

年年度报告的议案。

５

、审议关于

２０１２

年度利润分配方案的议案。

６

、审议关于公司

２０１３

年度银行借款计划的议案。

７

、审议公司

２０１３

年度发生关联交易的议案。

８

、审议关于增加公司经营范围的议案。

三、会议出席对象

１

、截止

２０１３

年

４

月

１０

日下午

３

：

００

收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本

公司全体股东均有资格出席或委托代理人出席本次股东大会。

２

、本公司董事、监事及其他高级管理人员及公司聘请的股东大会见证律师。

四、登记事项

１

、登记手续：出席会议的个人股东持本人身份证、股东账户卡、有效股权凭证；法人股东持营业执照

复印件（盖章），法人授权代表授权委托书、出席人身份证、股东账户卡、有效股权凭证；委托代理人须持本

人身份证、授权委托书、委托人股东账户卡、有效股权凭证办理登记手续。 异地股东可用信函或传真的方

式登记。

２

、登记时间及登记地点：

登记时间：

２０１３

年

４

月

１０

日上午

９

：

３０－１１

：

３０

，下午

１

：

００－３

：

００

登记地点：山东好当家海洋发展股份有限公司证券部

３

、注意事项：

会期预定半天，出席会议者所有费用自理。

４

、联系事宜：

联系地址：山东省荣成市虎山镇沙咀子

山东好当家海洋发展股份有限公司证券部

联 系 人：张敏

联系电话：

０６３１－７４３８０７３

传 真：

０６３１－７４３８０７３

邮政编码：

２６４３０５

附：授权委托书样本

授权委托书

兹全权委托 先生（女士）代表本人（本公司）出席山东好当家海洋发展股份有限公司

２０１２

年度股东大会，并代为行使全部议案的表决权。 （请对各项议案明确表示赞同、反对、弃权）

委托人身份证号码或营业执照号码：

委托人签名盖章：

委托人持股数：

委托人股东账号：

被委托人签名：

被委托人身份证号码：

委托日期：

特此公告。

山东好当家海洋发展股份有限公司

董事会

２０１３年３月２６日

证券代码：

６００４６７

证券简称：好当家 公告编号：临

２０１３－０１７

山东好当家海洋发展股份有限公司

２０１３

年度关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

一、

２０１３

年度日常关联交易的基本情况

关联交易类

别

按产品或劳务等

进一步划分

关联人

预计总金

额

（

万元

）

预计占总购货额

（

或总销售

）

的比

例

货物

采购

包装物

、

面包粉

、

蔬菜

、

参管参板

、

绳

、

材料

、

商品等

好当家集团有限公司

、

荣成邱家水

产有限公司

、

荣成荣盛包装材料有

限公司

、

荣成加荣食品有限公司等

不超过

１８５００

不超过

１０％

销售产品

、

提

供劳务

产品

、

材料及劳

务

好当家集团有限公司

、

荣成加荣食

品有限公司

、

荣成邱家水产有限公

司

、

荣成源运水产有限公司等

不超过

２

，

５００

不超过

３％

接受

劳务

修理

、

工程建筑

、

生产经营配套服

务

（

包括水

、

电

、

汽

、

燃料

、

餐饮

、

办公

、

商务

、

医疗

等服务

）

等

山东邱家实业有限公司

、

荣成邱家

水产有限公司

、

好当家集团有限公

司

、

荣成东保汽车维修服务有限公

司

、

荣成荣安工程建筑有限公司

、

荣

成荣昌纸制品有限公司等

不超过

１２０００

不超过

７％

独立董事已对本项关联交易进行了详尽的事前审核并发表了独立意见。

二、公司与好当家集团有限公司已经签署、尚在生效的《综合服务协议》将继续有效。

三、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

１

、山东邱家实业有限公司

成立时间：

２００７

年

１

月

２９

日

注册资本：

４９３９０．７５

万元人民币

法定代表人：唐传勤

主营业务：批发零售金属材料、建筑材料、化工材料（不含化学危险品）、日用百货。

２

、好当家集团有限公司

成立时间：

２０００

年

２

月

２３

日

注册资本：

８６２７６．９

万元人民币

法定代表人：唐传勤

主营业务：水产品加工销售；零售煤炭；批发零售金属材料、五金交电化工（不含化学危险品）、百货；

经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，法律、行政法规、国务院决定限制的项目

须取得许可证后方可经营）；纸制品生产销售；普通货物仓储、塑料加工；以下限分公司经营：零售石油制

品（含铅汽油除外）；污水处理；煤灰砖、混凝土砌块砖制造销售；港口货物装卸、驳运（凭有效许可证经

营）。

３

、荣成邱家水产有限公司

成立时间：

２００６

年

８

月

１７

日

注册资本：

１９

，

３６３．９０

万元

法定代表人：唐会亭

主营业务：水产品加工，渔船修建，铝合金门窗、塑料门窗制作安装，施胶剂生产与销售，工业用水生

产与供应，批发零售日用百货、金属材料、建筑材料。以下限分公司经营：塑料制品制造销售，火力发电、蒸

汽、热水生产和供应。

４

、荣成荣盛包装材料有限公司

成立时间：

１９９２

年

１２

月

２８

日

注册资本：

５０

万美元

法定代表人：唐会亭

主营业务：生产销售瓦楞纸箱、纸盒、泡沫箱和塑料袋。

５

、荣成加荣食品有限公司

成立时间：

１９９５

年

７

月

２０

日

注册资本：

１００

万美元

法定代表人：唐聚德

主营业务：加工面包粉、水产品，销售本公司产品。

６

、荣成荣安建筑工程有限公司

成立时间：

２００６

年

８

月

１７

日

注册资本：

２０００

万元

法定代表人：唐健

主营业务：建筑用花岗石开采、销售，房屋建筑、土石方挖掘搬运、线路管道安装，混凝土生产、销售。

７

、荣成东保汽车维修服务有限公司

成立时间：

１９９３

年

４

月

９

日

注册资本：

４５６

万元人民币

法定代表人：唐传勤

主营业务：汽车总成修理、二级维护、批发零售汽车配件。

８

、荣成源运水产有限公司

成立时间：

１９９０

年

１２

月

２４

日

注册资本：

２００

万美元

法定代表人：唐聚德

主营业务：加工水产品，销售本公司产品。

９

、荣成好和玻璃钢制品有限公司

成立时间：

２００２

年

４

月

１１

日

注册资本：

３０

万美元

法定代表人：唐会亭

主营业务：生产玻璃钢制品，销售本公司产品。

１０

、荣成荣昌纸制品有限公司

成立时间：

２０００

年

８

月

２５

日

注册资本：

２００

万美元

法定代表人：唐传勤

主营业务：胶粘纸制品、压敏纸制品、表格纸制品、打印卷纸的加工及销售。

１１

、威海好当家天海湾水城旅游服务有限公司

成立时间：

２００６

年

８

月

１６

日

注册资本：

１０００

万元

法定代表人：唐传勤

主营业务：为体育运动、鱼类植物观赏、海滨旅游提供服务。

１２

、荣成荣研食品有限公司

成立时间：

２００１

年

１２

月

１１

日

注册资本：

３８．３３

万美元

法定代表人：唐会亭

主营业务：海带浓缩汁的加工与销售。

１３

、荣成红顶山蔬菜有限公司

成立时间：

２０１２

年

１１

月

８

日

注册资本：

１００

万人民币

法定代表人：唐传勤

主营业务：蔬菜、苗木、果树种植、销售。

（二）关联关系

关联交易类

别

关联关系

山东邱家实业有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

好当家集团有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成邱家水产有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成荣盛包装材料有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成加荣食品有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成荣安建筑工程有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成东保汽车维修服务有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成源运水产有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成好和玻璃钢制品有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成荣昌纸制品有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

威海好当家天海湾水城旅游服务有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成荣研食品有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

荣成红顶山蔬菜有限公司 受同一自然人唐传勤先生影响

（三）履约能力分析

本公司关联交易主要为公司向关联方采购包装物、面包粉、蔬菜、参管、参板、材料、商品及接受修理、

工程建筑、生产经营配套服务（包括水、电、汽、燃料、餐饮、办公、商务、医疗等服务）等，关联方的生产经营

稳定，财务状况稳健，不存在履约能力方面的障碍以及履约方面的风险。

（四）与该关联人进行的各类日常关联交易总额

预计

２０１３

年公司向关联方采购包装物、面包粉、蔬菜、参管、参板、材料、商品及接受修理、工程建筑、

生产经营配套服务（包括水、电、汽、燃料、餐饮、办公、商务、医疗等服务）等总金额不超过

３０

，

５００

万元；向

关联方销售产品、材料及提供经营服务的金额不超过

２

，

５００

万元。

以上金额均不包括

２０１３

年度的非日常关联交易金额。

四、定价政策和定价依据

定价政策：公司与关联方的交易遵循公平合理、平等互利的原则。

定价依据：市场价格。

五、交易目的和交易对上市公司的影响

公司以上关联交易均为生产经营所需的交易，遵循公平、合理原则，依据市场价格定价，不会影响公

司正常的生产经营和财务状况。

六、审议程序

以上关联交易事项提请公司第七届董事会第二十九次会议审议，关联董事回避表决。

以上关联交易事项已经独立董事事前认可，并出具独立意见。

以上关联交易事项已经公司第七届监事会第二十二次会议审议通过。

七、关联交易协议签署情况

上述关联交易公司已关联方签署相关关联交易协议，该类协议已履行相应的决策程序并尚在有效期

限内。

特此公告。

山东好当家海洋发展股份有限公司

董 事 会

２０１３年３月２６日

证券代码：

６００４６７

证券简称：好当家 公告编号：临

２０１３－０１８

山东好当家海洋发展股份有限公司

关于公司募集资金存放与实际使用

情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏承担责任。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可［

２０１１

］

１７２２

号文核准，公司于

２０１１

年

１１

月

２３

日以非公开发行

股票的方式向

８

名特定投资者非公开发行人民币普通股（

Ａ

股）

９６

，

８９７

，

１５２

股，募集资金总额为

１

，

１０９

，

４７２

，

３９０．４０

元，扣除发行费用

１７

，

７４７

，

３７４．７６

元后，实际募集资金净额为

１

，

０９１

，

７２５

，

０１５．６４

元。 山东汇德会计师

事务所有限公司出具了（

２０１１

）汇所验字第

６－０１２

号《验资报告》。

截至

２０１２

年

１２

月

３１

日，本次募集资金实际使用

６０

，

３７０．４５

万元，募集资金专户银行余额为

２６

，

８６１．４４

万

元，闲置募集资金暂时补充流动资金额

２４

，

０００．００

万元，差额

２

，

０５９．３９

万元为利息净额。

二、募集资金管理情况

公司已制订《募集资金使用管理办法》，对募集资金的存放、使用、项目实施管理及使用情况的监督等

方面均作出了具体明确的规定。 公司按照《募集资金管理办法》的规定管理募集资金。

２０１１

年

１１

月

３０

日召开的公司第七届董事会第十次会议决议通过， 公司开设了四个专项存储账户，分

别为中国农业银行股份有限公司荣成市支行、招商银行股份有限公司威海分行、中国银行股份有限公司

威海分行、威海市商业银行荣成支行。

公司于

２０１１

年

１１

月

３０

日与上述银行及保荐机构国都证券有限责任公司共同签订了《募集资金三方监

管协议》，协议严格按照上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》制定。

２０１２

年

１１

月

２８

日召开的公司第七届董事会第二十四次会议通过，公司在交通银行股份有限公司威海

市分行增开了募集资金存款专户。 并与保荐机构国都证券有限责任公司和该银行签订了三方监管协议，

协议严格按照上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》制定。

截至

２０１２

年

１２

月

３１

日，公司募集资金在各银行账户的存储情况如下：

关联交易类别 账 号 金 额

（

万元

）

中国农业银行股份有限公司荣成市支行

１５－５９０１０１０４００２０３２５ 1,066.42

１５－５９０１０１０１２０１００５６

（

定存账户

）

15,000.00

招商银行股份有限公司威海分行

５３１９０００６４０１０９８８ 0.00

中国银行股份有限公司威海分行

２２４７１３１５６１２４ 0.00

威海市商业银行荣成支行

３８９１０２０１０９００００００００８９ 795.02

交通银行股份有限公司威海分行

４０１００６００００１８１３００４７２４３

（

定存帐户

）

10,000.00

注：公司

２０１２

年

１１

月

２８

日召开的第七届董事会第二十四次会议审议通过，于交通银行股份有限公司

威海分行定存

１０

，

０００．００

万元。

公司

２０１２

年

１２

月

１３

日召开的第七届董事会第二十五次会议审议通过，于中国农业银行股份有限公司

荣成市支行定存

１５

，

０００．００

万元。

三、本年度募集资金的实际使用情况

１．

募集资金投资项目资金使用情况。

截止本报告期末，公司募集资金投入严格按照计划进度进行，具体情况如下表所示：

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额

１０９，１７２．５０

本年度投入募集资金总额

４３，９１９．３５

变更用途的募集资金总额

—

已累计投入募集资金总额

６０，３７０．４４

变更用途的募集资金总额比例

—

承诺投资项目

已变更项

目

，

含部

分变更

（

如有

）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

（１）

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

（２）

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

（３）＝（２）－（１）

截至期末投

入进度

（％）

（４）＝（２） ／

（１）

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

海参养殖项目

７１，７４１．５０

不适用 不适用

３５，７７９．６４ ４７，３６５．９７

不适用 不适用

至报告期末

，

已

改 造 投 苗

５０００

亩

，

余下部分改

造投苗及坝体加

固工程将于

２０１３

年

５

月份完工

。

不适用

不适

用

否

海参育苗项目

１０，３８９．００

不适用 不适用

５，５５６．５７ １０，４２８．８７

不适用 不适用

至报告期末

，

已

完 工 并 投 入 使

用

。

报告期内

，

外购

越 冬 苗

２６．９

万

斤

，

累计出库成

品参苗

５３．１７

万

斤

，

期末在压参

苗

１５．７９

万斤

。

是 否

人工鱼礁项目

２７，０４２．００

不适用 不适用

２，５８３．１４ ２，５７５．６３

不适用 不适用

预计

２０１５

年

１

月

份完工

。 ．

不适用

不适

用

否

合计

— １０９，１７２．５０ — — ４３，９１９．３５ ６０，３７０．４４ — — — — — —

未达到计划进度原因

（

分具体募投项目

） —

项目可行性发生重大变化的情况说明

—

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见第

２

条

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 详见第

３

条

募集资金结余的金额及形成原因

—

募集资金其他使用情况

—

２．

募投项目先期投入及置换情况。

经公司

２０１１

年

１１

月

３０

日召开的第七届董事会第十次会议决议，公司以募集资金置换截至

２０１１

年

１１

月

２３

日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目共计

９９

，

９９２

，

５８７．３４

元，山东汇德会计师事务所有限公

司及国都证券有限责任公司针对此次置换出具了报告及核查意见，认为此次置换有助于提高募集资金使

用效率，符合中国证监会和上海证券交易所中关于上市公司募集资金使用的有关规定。

３．

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

公司

２０１２

年

８

月

２０

日召开的第七届董事会第二十次会议决议， 在确保募集资金项目建设的资金需求

以及募集资金使用计划正常进行的前提下，决定用部分闲置募集资金补充公司流动资金，总额不超过人

民币

１

亿元，使用期限不超过

６

个月。

公司

２０１２

年

１１

月

２８

日召开的第七届董事会第二十四次会议决议，在确保募集资金项目建设的资金需

求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，决定用部分闲置募集资金补充公司流动资金，总额不超过

人民币

１．４

亿元，使用期限不超过

６

个月。

四、变更募投项目的资金使用情况

本公司募集资金实际投资项目不存在项目变更的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的关于募集资金使用的相关信息均能够及时、真实、准确、完整 地披露，也不存在募集资

金管理违规情形。

六、保荐机构核查意见

经核查，公司保荐机构国都证券有限责任公司认为：公司

２０１２

年

１－１２

月份募集资金存放与使用符合

《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》、《公司募集资金管理办法》等法规和文件的规定，对募集

资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使

用募集资金的情形。

山东好当家海洋发展股份有限公司

董 事 会

２０１３年３月２６日

一、 重要提示

１．１

本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证

券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

１．２

公司简介

股票简称 好当家 股票代码

６００４６７

股票上市交易所 上海证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 戚燕 张敏

电话

０６３１－７４３８０７３ ０６３１－７４３８０７３

传真

０６３１－７４３８０７３ ０６３１－７４３８０７３

电子信箱

ｈｄｊ＿６００４６７＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ ｋｉｎｇ＿ｚｍ＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ

二、 主要财务数据和股东变化

２．１

主要财务数据

单位：元 币种：人民币

２０１２

年

（

末

） ２０１１

年

（

末

）

本年

（

末

）

比上年

（

末

）

增减

（％）

２０１０

年

（

末

）

总资产

３，８５２，６７８，６０６．０３ ３，６８９，４７９，８５５．０２ ４．４２ ２，１２１，０１５，１３０．６０

归属于上市公司股东的净

资产

２，８６９，０６８，１８６．６０ ２，６８８，８８７，１４０．５０ ６．７０ １，３８９，６７１，７７５．６３

经营活动产生的现金流量

净额

１５，２６３，５５３．４８ ３７，２０３，７００．３４ －５８．９７ １０７，４９５，８７９．９９

营业收入

１，０２８，６８１，８７７．４１ ８８０，８６６，２５９．７９ １６．７８ ７７４，１１０，６６５．５０

归属于上市公司股东的净

利润

？？？？

２１６，７０５，９０３．７０ ２０７，４９０，３４９．２３ ４．４４ １４２，７８７，７２７．９３

归属于上市公司股东的扣

除 非 经 常 性 损 益 的 净 利

润

？？？

１９８，５０２，４５８．６８ ２００，７２５，０８０．２４ －１．１１ １３８，４９２，０３２．７４

加权平均净资产收益率

（％） ７．８０ １３．１０

不适用

１０．７０

基本每股收益

（

元

／

股

） ０．３０ ０．３２ －６．２５ ０．２３

稀释每股收益

（

元

／

股

） ０．３０ ０．３２ －６．２５ ０．２３

２．２

前

１０

名股东持股情况表

单位：股

报告期股东总数

７２

，

１４４

年度报告披露日前第

５

个交易日末股东总数

７７

，

０３２

前

１０

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

（

％

）

持股总数

持有有限售条件股份数

量

质押或冻结的股份数量

好当家集团有限公司 境内非国有法人

４１．５４ ３０３

，

４４６

，

２６８ １０

，

４８０

，

３５０

托管

１０

，

４８０

，

３５０

天津六禾碧云投资合伙企业

（

有

限合伙

）

未知

２．３９ １７

，

４３８

，

８６４

无

全国社保基金五零一组合 未知

２．０２ １４

，

７８９

，

７３７

无

天津盛熙股权投资基金合伙企

业

（

有限合伙

）

未知

１．４５ １０

，

５８１

，

６５９

无

交通银行

－

海富通精选证券投

资基金

未知

１．４４ １０

，

４９８

，

０１８

无

中信建投证券股份有限公司 未知

１．３９ １０

，

１３１

，

００４

无

全国社保基金一一六组合 未知

１．３７ １０

，

０００

，

３１８

无

中国农业银行

－

中邮核心成长

股票型证券投资基金

未知

１．２５ ９

，

１２０

，

０００

无

全国社保基金五零二组合 未知

１．１１ ８

，

１４０

，

０００

无

交通银行股份有限公司

－

汇丰

晋信消费红利股票型证券投资

基金

未知

０．９３ ６

，

８１６

，

０６７

无

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名无限售条件股东中未知其是否有关联关系或属于

《

上市公司股东持股变动信息披露管理办法

》

规

定的一致行动人

。

２．３

以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系

三、 管理层讨论与分析

２０１２

年是国家

＂

十二五

＂

的拓展之年，也是公司稳步发展主导产业，重点加强国内市场建设的一年。 面

对复杂的经济形势，公司紧紧围绕山东蓝色经济区的发展主题，以科技创新为动力驱动企业升级转型，以

品牌建设市场拓展为手段提升企业知名度，按照稳中求进的工作总基调，力求各项主营业务提质增效，打

造精细化产业管理，以优良的业绩展现出了持续健康发展的强劲力量。

２０１２

年，公司董事会准确判断和把

握经济形势，克服各种经济环境的负面影响和海参行业的不利因素，积极作为，科学务实，扎实推进各项

工作，产业结构进一步优化，经济运行质量进一步提高，公司全年营业收入

１０２

，

８６８

万元，净利润

２１

，

６７０

万

元，分别比去年同期提高

１６．７８％

和

４．４４％

，实现了收入、利润的双增长。

（一）主营业务分析

１

、 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例

（％）

营业收入

１，０２８，６８１，８７７．４１ ８８０，８６６，２５９．７９ １６．７８

营业成本

７２０，１９７，２２９．５５ ５８２，７２０，８０８．８４ ２３．５９

销售费用

２６，２２９，６６８．８２ １４，８４６，５６０．９３ ７６．６７

管理费用

４５，３４５，７２８．４５ ３８，９８３，３９８．２１ １６．３２

财务费用

３１，５１５，２３３．４８ ２７，８４１，８６９．３１ １３．１９

经营活动产生的现金流量净额

１５，２６３，５５３．４８ ３７，２０３，７００．３４ －５８．９７

投资活动产生的现金流量净额

－５７２，４６６，４３２．２０ －２５８，３２７，５５３．５２

筹资活动产生的现金流量净额

－３０，４４５，８７５．５４ １，２０１，５３２，７３９．７７

研发支出

１９，０３０，０００．００ １８，２８０，０００．００ ４．１０

２

、 收入

（

１

） 驱动业务收入变化的因素分析

报告期内公司累计实现销售收入

１

，

０２８

，

６８１

，

８７７．４１

元，较去年同期增加

１６．７８％

，主要是以前年度精

改造海参池产能逐步释放，及冷冻食品加工业产量增加，收入提高所致。

（

２

） 以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析

公司养殖业、捕捞业以量定产，冷冻食品业以产定销，报告期内主导产品鲜海参捕捞产量较去年同期

增长

２８．２７％

，捕捞产量较去年同期增长

１５．１２％

，冷冻调理类食品产量较去年同期降

１０．５４％

。

（

３

） 订单分析

公司冷冻食品加工业的主要生产方式是：依据外方订单组织生产，产销率为

１００％

，合同订单特点是：

执行时间快、数量多。 对年度影响较小。

（

４

） 主要销售客户的情况

公司

２０１２

年度营业收入前五名单位金额合计为

１６１

，

５２８

，

５６４．６９

元， 占年度营业收入总额的比例为

１５．６９％

。 客户明细见报表附注资料。

３

、 成本

（

１

） 成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业 成本构成项目 本期金额

本期占总成

本比例

（％）

上年同期金额

上年同期占

总成本比例

（％）

本期金额较

上年同期变

动比例

（％）

养殖业 直接材料

１５９，６６０，０４７．４９ ２２．５４ １４８，２７８，４８９．３６ ２６．１５ ７．６８

养殖业 直接人工

４０，０８７，６３２．４９ ５．６６ ３３，５４７，４３２．７４ ５．９２ １９．５０

养殖业 制造费用

４９，０９９，０３３．０２ ６．９３ ４３，７０６，１３４．８９ ７．７１ １２．３４

捕捞业 直接材料

１３，３８８，８２９．８８ １．８６ １７，８９４，３２８．０１ ３．１６ －２５．１８

捕捞业 直接人工

２３，０３０，５００．９３ ３．２０ ２１，３３２，３９０．９９ ３．７６ ７．９６

捕捞业 制造费用

６７，８０５，５９７．３４ ９．５７ ５６，２３７，０３５．４８ ９．９２ ２０．５７

食品加工业 直接材料

２２５，７１９，３２３．４６ ３１．８７ １７２，４６０，６２１．５０ ３０．４１ ３０．８８

食品加工业 直接人工

８１，９９４，９４８．８９ １１．５８ ４４，０９５，６１８．９９ ７．７８ ８５．９５

食品加工业 制造费用

４７，４９１，１０５．７９ ６．７１ ２９，５４８，１０３．６８ ５．２１ ６０．７２

（

２

） 主要供应商情况

公司

２０１２

年度前五名供应商采购累计金额

２５

，

０６５．７１．００

万元，占公司全部采购总额的

２４．６８％

。 第

１

名

供应商采购额占总额的

１０．４５％

，第

５

名供应商采购额占总额的

１．９９％

。

（二）行业、产品或地区经营情况分析

１

、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率

（％）

营业收入比

上年增减

（％）

营业成本比

上年增减

（％）

毛利率比上

年增减

（％）

水产养殖业

５４２，５５１，６１９．３１ ２４８，８４６，７１３．００ ５４．１３ ６．２３ １０．３４

减少

２．３９

个百

分点

捕捞业

１１０，６７１，１０４．６１ １０４，２２４，９２８．１５ ５．８２ －９．８７ ９．１８

减少

３．１１

个百

分点

食品加工业

３５９，６４１，３０１．６５ ３５５，２０５，３７８．１４ １．２３ －８．５２ ４４．３３

减少

３．９４

个百

分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率

（％）

营业收入比

上年增减

（％）

营业成本比

上年增减

（％）

毛利率比上年

增减

（％）

海参

４５２，６６２，７３５．８６ ２４６，８３１，８７４．１７ ４５．４７ ６．７８ ２６．０８

减少

８．３５

个百分

点

海蛰产品

５９，７８１，０２９．５８ １１，０９９，４４６．８４ ８１．４３ －８．２８ －０．２７

减少

１．５０

个百分

点

２

、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区 营业收入 营业收入比上年增减

（％）

国内

６５８，６６９，０１６．５４ １５．３９

国际

３７０，０１２，８６０．８７ １９．３２

（三）公司发展战略

公司坚持以市场需求为导向，以经济效益为中心，以产品质量为保证，以技术创新为手段，发展生态

海水养殖业，走循环经济之路，逐步把公司建设成为可参与国际竞争的大规模高效益的现代化海水养殖

企业。

１

、以新优特水产品开发为突破口进行结构调整和优化，加强质量与成本控制，使养殖产品以质优价

廉占领市场。

２

、积极开展与科研院所的合作，利用高新技术发展海水养殖，加强引进技术的消化吸收与创新，持续

提高养殖技术含量；不断完善技术创新手段，加大科技投入，在企业内部形成科研、生产、市场一体化的技

术开发体系，增强自主创新能力。

３

、着眼于海洋开发的经济效益、社会效益和生态效益的统一，遵循生态学规律，正确处理开发与保护

的关系，进一步紧密海陆经济的联系，完善相互配套体系，拓展产业链，搞好海洋技术和陆地技术的相互

移植。

四、 涉及财务报告的相关事项

与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

公司于

２０１２

年

４

月出资

１１９０

万元收购山东好当家海森药业有限公司

１００％

股权，构成非同一控制下的

企业合并，自

２０１２

年

４

月起将其纳入合并财务报表范围。

２０１２

年

１０

月，由公司控股子公司山东好当家海洋食品销售有限公司出资

９５

万元、自然人李俊峰出资

５

万元，设立青岛好当家海产销售有限公司。 山东好当家海洋食品销售有限公司股权比例

９５％

，自

２０１２

年

１０

月起将其纳入合并财务报表范围。

董事长：唐传勤

山东好当家海洋发展股份有限公司

２０１３年３月２６日

山东好当家海洋发展股份有限公司